РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ______________ № ______________

от 04.02.2026 №031-06-77/26

О внесении изменений в
постановление администрации
города Иркутска от 12 марта 2020 года
№ 031-06-119/0

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в единой системе публичной власти», Федеральным законом
от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782
«Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам,
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов
субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ,
услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий,
в том числе грантов в форме субсидий», статьями 11, 37, 38, 42 Устава
города Иркутска, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска

от 12 марта 2020 года № 031-06-119/0 «Об утверждении Порядка предоставления
субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части
затрат, направленных на оплату арендных платежей и об отмене некоторых
муниципальных правовых актов города Иркутска» с последними изменениями,
внесенными постановлением администрации города Иркутска
от 15 мая 2025 года № 031-06-310/25 (далее – постановление), следующие
изменения:

2

1) в преамбуле:
слова «статьей 16 Федерального закона «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»»
заменить словами «статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти», Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»»;

слова «статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации»,» исключить;

пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить

на заместителя мэра – председателя комитета по экономике и стратегическому
планированию администрации города Иркутска.»;

2) в Порядке предоставления субсидий субъектам малого и среднего
предпринимательства на возмещение части затрат, направленных на оплату
арендных платежей, являющемся Приложением № 1 к постановлению (далее –
порядок):

пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Целью предоставления субсидии является развитие малого и среднего

предпринимательства на территории города Иркутска.»;
в пункте 2:
в абзаце первом слова «в целях возмещения» заменить словами

«на возмещение»;
в абзаце втором слова «на вышеуказанные цели» исключить;
в пункте 8:
в подпункте 5 слова «на цели, указанные в пункте 2» заменить словами

«на цель, указанную в пункте 1»;
подпункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) не имеющие сведений о дисквалифицированном лице, исполняющем

функции единоличного исполнительного органа, об индивидуальном
предпринимателе в реестре дисквалифицированных лиц;»;

в подпункте 12 слова «и осуществляющие свою деятельность» исключить;
абзац второй подпункта 17 изложить в следующей редакции:
«раздел С «Обрабатывающие производства» (за исключением группы 12);»;
в пункте 11:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) дату размещения объявления на едином портале, а также

на официальном сайте органов местного самоуправления города Иркутска
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которая не может
быть позднее 1 (одного) рабочего дня до даты начала подачи заявок участниками
конкурса;»;

в подпункте 8 слова «в Приложении» заменить словами
«в Приложении 2»;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=511232

3

в пункте 14:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) информация об участнике конкурса:
полное и сокращенное (при наличии) наименование участника конкурса (для

юридических лиц);
фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения участника

конкурса (для индивидуальных предпринимателей);
основной государственный регистрационный номер участника конкурса;
идентификационный номер налогоплательщика;
дата постановки на учет в налоговом органе (для индивидуальных

предпринимателей);
дата и код причины постановки на учет в налоговом органе (для

юридических лиц);
дата государственной регистрации физического лица в качестве

индивидуального предпринимателя;
страховой номер индивидуального лицевого счета (для индивидуальных

предпринимателей);
адрес юридического лица, адрес регистрации индивидуального

предпринимателя;
номер контактного телефона, почтовый адрес и адрес электронной почты

для направления юридически значимых сообщений;
информация о руководителе юридического лица (фамилия, имя, отчество

(при наличии), идентификационный номер налогоплательщика, должность);
информация об основном виде деятельности, который участник конкурса

вправе осуществлять в соответствии с учредительными документами организации
(для юридических лиц) или в соответствии со сведениями единого
государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для
индивидуальных предпринимателей);

информация о применяемой системе налогообложения в предыдущий
календарный год;

информация о счетах в соответствии с законодательством
Российской Федерации для перечисления субсидии, а также о лице,
уполномоченном на подписание соглашения;»;

подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) информация по каждому указанному в объявлении о проведении

конкурса критерию оценки, сведения, документы и материалы, подтверждающие
такую информацию, определенные в соответствии с Приложением 1 к настоящему
Порядку;»;

в абзаце десятом подпункта 7 после слова «работы» дополнить словами
«на дату подачи заявки»;

пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Для подтверждения соответствия требованиям, указанным

в подпунктах 1 – 14, 16, 17 пункта 8 настоящего Порядка, участник вправе
предоставить следующие документы:

выписку из Единого реестра субъектов малого и среднего
предпринимательства;

4

документ (справку) участника конкурса о том, что он не является
иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого
является государство или территория, включенные в утвержденный
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств
и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения
активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в
совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных
компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или)
косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных
обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых
обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также
косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных
акционерных обществ;

документ (справку), подтверждающий отсутствие участника конкурса
в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения
об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

документ (справку), подтверждающий отсутствие участника конкурса
в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных
главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально
созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций
и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами
или с распространением оружия массового уничтожения;

документ (справку) участника конкурса о том, что он не является
получателем средств из бюджета города Иркутска в соответствии с иными
нормативными правовыми актами на цели, установленные настоящим Порядком;

документ (справку), подтверждающий отсутствие участника конкурса
в реестре иностранных агентов;

документ (справку) об отсутствии на едином налоговом счете
задолженности по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации. В случае наличия задолженности –
справку о том, что задолженность не превышает размер, определенный
пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации;

документ (справку) об отсутствии просроченной задолженности по возврату
в бюджет города Иркутска иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иной
просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам
перед бюджетом города Иркутска;

документ (справку), подтверждающий отсутствие в реестре
дисквалифицированных лиц сведений о дисквалифицированном лице,
исполняющем функции единоличного исполнительного органа,
об индивидуальном предпринимателе;

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или
Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=121087&dst=100142
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=511249&dst=5769

5

документ (справку), подтверждающий отсутствие неисполненных
обязательств по соглашениям о предоставлении субсидий, заключенных
с Комитетом;

документ (справку), подтверждающий отсутствие фактов нарушения
порядка и условий ранее предоставленных субсидий, в том числе связанных
с нецелевым использованием средств поддержки или представлением
недостоверных сведений и документов, в течение 3 (трех) лет с момента их
получения.

Для подтверждения соответствия требованию, указанному
в подпункте 15 пункта 8 настоящего Порядка, участник обязан предоставить
документ (справку), подтверждающий отсутствие участника конкурса
в одной группе лиц, определенной в соответствии со статьей 9 Федерального
закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», с арендодателем
(субарендодателем).»;

пункт 16 дополнить абзацем следующего содержания:
«При необходимости Комитет самостоятельно запрашивает документы

(содержащиеся в них сведения), указанные в абзацах втором – тринадцатом
пункта 15 настоящего Порядка, в рамках межведомственного электронного
взаимодействия.»;

в абзаце первом пункта 19 слова «в течение срока проведения конкурса»
заменить словами «до дня окончания срока приема заявок участников конкурса»;

в абзаце седьмом пункта 22 слова «адрес регистрации (для индивидуальных
предпринимателей)» исключить;

абзац первый пункта 25 изложить в следующей редакции:
«25. Участник конкурса, получивший поданную им заявку на доработку,

должен направить скорректированную заявку не позднее 1 (одного) рабочего дня
до окончания срока рассмотрения заявок. Срок приема доработанных заявок
указывается в объявлении о проведении конкурса.»;

в пункте 26:
подпункт 6 признать утратившим силу;
подпункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) обращение за предоставлением субсидии на возмещение затрат,

не предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка;»;
дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) участником конкурса не устранены выявленные несоответствия

в доработанной заявке.»;
в пункте 27 слова «5 (пяти)» заменить словами «3 (трех)»;
в пункте 28 слова «в Приложении» заменить словами

«в Приложении 2»;
в подпункте 3 пункта 29 слова «30 (тридцати)» заменить словами

«20 (двадцати)»;
в пункте 31:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«31. Протокол подведения итогов отбора формируется на едином портале

автоматически на основании результатов определения победителей конкурса
и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью
председателя и членов Конкурсной комиссии в системе «Электронный бюджет»

6

и размещается на едином портале не позднее 1 (одного) рабочего дня, следующего
за днем его подписания, а также на официальном сайте органов местного
самоуправления города Иркутск не позднее 14 (четырнадцати) календарных дней,
следующих за днем определения победителей конкурса.»;

абзац девятый признать утратившим силу;
дополнить пунктом 311 следующего содержания:
«311. Комитет принимает решение о предоставлении субсидии, которое

оформляется распоряжением заместителя мэра – председателя комитета
по экономике и стратегическому планированию администрации города Иркутска
в течение 3 (трех) рабочих дней со дня размещения протокола подведения итогов
отбора получателей субсидий на едином портале.»;

в пункте 33:
подпункт 2 признать утратившим силу;
в подпункте 5 слова «30 (тридцати)» заменить словами «20 (двадцати)»;
в подпункте 1 пункта 35 цифры «31» заменить цифрами «311»;
Приложение к порядку изложить в редакции Приложения 1 к настоящему

Постановлению;
дополнить Приложением 2 в редакции Приложения 2 к настоящему

Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования, за исключением положения, для которого
настоящим пунктом установлен иной срок вступления в силу.
          Абзац третий подпункта 1 пункта 1 настоящего Постановления вступает
в силу с 1 января 2027 года.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 12 марта 2020 года
№ 031-06-119/0 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам
малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат,
направленных на оплату арендных платежей и об отмене некоторых
муниципальных правовых актов города Иркутска» информационную справку
о внесенных настоящим Постановлением изменениях.

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать настоящее Постановление с приложениями
в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте органов
местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить

на заместителя мэра – председателя комитета по экономике и стратегическому
планированию администрации города Иркутска.

7

Мэр города Иркутска Р.Н. Болотов